
 
 

AREA AFFARI GENERALI 

SETTORE APPALTI EDILIZI 

TEL. 051/2099148-99780-99878-99308 – FAX 051/2099140 – E-mail: aagg.appaltiedilizi@unibo.it 

 

A LM A M ATER S TUD IORU M •  UN IVER S IT À D I BO LO GN A  

VIA ZAMBONI, 33 – 40126 BOLOGNA – ITALIA – 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE Rep. n. 1720/2013 

Prot. n. 24132 /IX/2 del 30.05.2013 

 

 

OGGETTO:  DIPARTIMENTO DI SCIENZE MEDICHE VETERINARIE – VIA TOLARA 

N. 50 - LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE PER ADEGUAMENTO SALE OPERATORIE 

E RADIOLOGIA – OZZANO DELL’EMILIA (BOLOGNA) 

- APPROVAZIONE ATTI DI GARA. 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTA la delibera AUTC 3.2 del 27/02/2012 della Giunta di Ateneo che ha 

approvato: 

1) il progetto definitivo relativo  ai lavori di ristrutturazione dei locali del 

Dipartimento di Scienze Mediche Veterinarie – ristrutturazione per 

adeguamento sale operatorie e radiologia, per un importo complessivo di 

quadro economico di €  1.300.000,00 (Iva e somme a disposizioni 

comprese); 

2) l’imputazione della spesa di € 1.300.000,00 sulla cat. cap. 3.2.3.05 - 

Pren. N. 1645 bilancio 2012 Budget AUTC previo trasferimento della 

quota residua del Dipartimento pari ad €.330.000,00; 

3) l’affidamento del lavoro (voce A del quadro economico) per un 

importo di € 960.000,00 (Iva  e somme a disposizione escluse) mediante 

procedura negoziata ai sensi dell’art. 122 – comma 7 del D.Lgs. 

163/2006 e s.m.i. Il contratto sarà affidato mediante il criterio del prezzo 

più basso, ai sensi dell’art. 82 del decreto sopra citato, determinato 

tramite offerta a prezzi unitari. Il contratto avrà per oggetto la sola 

esecuzione dei lavori e comprenderà prestazioni da seguire a corpo; 

4) l’affidamento della fornitura di beni ( voce B1 del quadro economico) 

per un importo di € 160.000,00 (esclusa Iva)  in economia, come 

proposto dal RUP, mediante cottimo fiduciario, nel rispetto del vigente 

Regolamento per l’acquisizione in economia di beni e servizi; 

5) l’affidamento delle funzioni di Responsabile unico del Procedimento e 

al Geom.  Moreno Tirtei - Cat. EP - Area tecnica, tecnico scientifica ed 

elaborazione dati, in servizio presso l’Area Edilizia e Logistica; 

VISTO il provvedimento dirigenziale Rep. n. 850/2013 prot. n. 12405 del  

dell’Area Edilizia e Logistica che ha approvato: 

- il progetto esecutivo relativo ai lavori in questione per un importo 

complessivo di € 1.300.000,00 (IVA e somme a disposizioni 

comprese); 

e che ha confermato: 

1) l’imputazione della spesa, pari a € 1.300.000,00 sulla cat. cap. 3.2.3.05 

- Pren. N. 2952 ( integrata per €. 273.272,00 quale contributo del 

Dipartimento interessato ) – Budget AUTC – Es. Fin. 2013; 

mailto:aagg.appaltiedilizi@unibo.it


 
 

AREA AFFARI GENERALI 

SETTORE APPALTI EDILIZI 

TEL. 051/2099148-99780-99878-99308 – FAX 051/2099140 – E-mail: aagg.appaltiedilizi@unibo.it 

 

A LM A M ATER S TUD IORU M •  UN IVER S IT À D I BO LO GN A  

VIA ZAMBONI, 33 – 40126 BOLOGNA – ITALIA – 

2) l’assegnazione delle funzioni di Responsabile Unico del Procedimento 

al geom. Moreno Tirtei categ. EP, Area tecnica, tecnico scientifica ed 

elaborazione dati,  in servizio presso AUTC; 

3) l’affidamento esterno delle funzioni di Direttore dei Lavori e di 

Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione allo studio ARCO 

Architettura, via del Pane 5 Bologna, già incaricato della progettazione 

definitiva ed esecutiva ( contratto 21.02.2011 rep. 2738); 

4) la procedura di gara secondo le modalità individuate nella delibera 

della Giunta di Ateneo del 27.02.2012; 

 

VISTO il verbale di sorteggio-seduta pubblica del 16.04.2013, agli atti 

dell’ufficio competente, con il quale sono stati individuati, a seguito di 

avviso pubblico esplorativo per l’acquisizione di manifestazioni 

d’interesse a partecipare a procedure negoziate, ai sensi dell’art. 122, co. 

7 del D.Lgs. 163/2006 approvato con Provvedimento Rep. n. 2649/2012 

prot. n. 42012 del 24/09/2012, i seguenti 15 operatori economici: 

 

1) N. 208 – (49121)  Costruzioni srl  (Civitanova Marche) 

2) N. 52 – (44796)  EDIL 3 C Srl - I.T.E. IdroTermoElettrica srl (San 

Benedetto del Tronto (AP)) 

3) N. 58  - (45269) CO.AR.CO Soc. Consortile a r.l. (Calderara di Reno 

(BO) 

4) N. 108 – ( 46727- 48333) Consorzio Bononia scrl (Bologna) 

5)N. 45 -  (48080) - Thermofrigor sud s.r.l. (Napoli) 

6) N. 22  - (44090) - 44965 int.) - Martino Costruzioni srl (Calcinara (PI) 

7) N. 46 – (44656) - SOC. POLIMPIANTI SRL  (Giugliano in 

Campagna (NA) 

8) N. 178 – ( 48650) - Costruzioni Edili di Verri Gabriele & C. s.n.c. – 

Ferrara 

9) N. 99 - (46396) - Magaldi Techno sas   (Salerno) 

10) N. 217 – (49285) - Bucci Spa  (Lesignano De Bagni (PR)) 

11) N. 186 – (48684) - Vierredil Costruzioni srl  (Taurianova (RC)) 

12) N. 143 – (48041) - Manutenzioni s.r.l. (Molfetta (BA)) 

13) N. 195 – (48907) - De Masi srl (Napoli) 

14) N. 57 -  (45196) - E.RA. Impresit s.r.l. (Contrada Fiumicino 

(Teramo)) 

15) N. 231- (49844) - Effebi srl (Bologna) 

 

VISTO l’art. 122, comma 7 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; 

 

VISTI il D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.; il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.; 

 

VISTO l’art. 32 dello Statuto di Ateneo; 

 

QUANT’ALTRO RITENUTO E CONSIDERATO 

mailto:aagg.appaltiedilizi@unibo.it


 
 

AREA AFFARI GENERALI 

SETTORE APPALTI EDILIZI 

TEL. 051/2099148-99780-99878-99308 – FAX 051/2099140 – E-mail: aagg.appaltiedilizi@unibo.it 

 

A LM A M ATER S TUD IORU M •  UN IVER S IT À D I BO LO GN A  

VIA ZAMBONI, 33 – 40126 BOLOGNA – ITALIA – 

DISPONE 

 

A) l'approvazione della Lettera d’invito allegata; 

 

B) la nomina della dott.ssa Valeria Guidoni quale come Responsabile del Procedimento 

Amministrativo di gara e di stipula del contratto.  

 

 

Il DIRIGENTE 

dell’Area Affari Generali 

Dott. Marco Degli Esposti 

 

mailto:aagg.appaltiedilizi@unibo.it

